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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na mladé odsouzené muže, kteří se nacházejí ve výkonu trestu

odnětí svobody. Jsou umístění na specializovaném oddělení, které se ve svém resocializačním

působení zaměřuje cíleně na tyto odsouzené ve věku od 18 let do 26 let věku. Pro každého

z nich je sestaven individuální plán zacházení, který má za cíl nalézt souvislosti

psychologického individuálního plánu resocializačního působení s možnou změnou svého

osobního náhledu na páchání trestné činnosti. Výsledkem tohoto snažení je pak dosažení změny

u každého jednotlivce s cílem komplexního zapojení se v civilním životě po propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody.

První část práce zahrnuje ucelené kapitoly, které jsou ve svém myšlenkovém obsahu vzájemně

propojeny. Tematika sociálně patologických jevů ve společnosti je rozpracována

i v podkapitolách, které se věnují kriminalitě, delikvenci, možnostem socializace

a resocializace v působení na každého jednotlivého odsouzeného během výkonu trestu odnětí

svobody. Komplexnost pohledu je zahrnuta v rozpracování sociálních příčin páchání trestné

činnosti s osobnostními dispozicemi jedinců k delikventnímu chování. Další kapitoly se opírají

o výkon trestu odnětí svobody v České republice s kontextem na Evropská vězeňská pravidla.

Větší prostor disertační práce je věnován specifikům druhého života odsouzených ve výkonu

trestu odnětí svobody z důvodů problémové adaptace mladých jedinců na výkon trestu a

z důvodů odhalení možných příčin těchto problémů.

Empirická část disertační práce se soustřeďuje na výzkumný úkol, výzkumný cíl a otázky. Tato

část mapuje přípravu, organizaci výzkumu, jehož cílem bylo ověřit platnost teoretických

východisek a potvrdit stanovené hypotézy užitím diagnostických metod. Celý výzkum je

názorně vyhodnocen a přehledně graficky zpracován. V závěrečné části práce jsou pro ilustraci

uvedené kazuistiky několika odsouzených, a to jednak těch, kteří absolvovali resocializační

program, ale i těch, kteří resocializační program neabsolvovali. Praktickým cílem dizertační

práce je její zpětné využití v penitenciární praxi. Zejména pak užitím a aplikováním závěrů

diferenciačního individuálního zacházení s odsouzenými blízkými věku mladistvého. Obsáhlá

diskuzní část uzavírá závěrečnou část celé práce.

Klíčová slova: anamnestický dotazník, rozhovor, řízený aritmetický průměr, efektivita,

extramurální aktivity, edukace, faktorová analýza, institucionalizace, mladí odsouzení,

prizonizace, reedukace, reintegrace, rehabilitace, socializace, resocializace, resocializační

programy, individuální program zacházení, sebevražda bilanční, sebevražda impulsivní,

sebevražda jako forma protestu, sebevražda předstíraná, signifikace, trestný čin, věznice.

Abstract

Dissertation thesis is focused on young convicts men who are in the process of imprisonment.

They are based on a specialized department, which is focused specifically on those convicted

in their socialization activities at the age of 18-26 years of age. The individual plan of treatment

is set up for each individual, which is aimed to correlate the psychological re-socialization of

the individual plan with a possible change in his personal view on committing a crime. The

result of this effort is to achieve the changes of each individual with the aim of comprehensive

engagement in civilian life after their release from prison.

The first part includes comprehensive chapters that are interrelated in their mental contents.

Theme of socially pathological phenomena is developed in the subsections that deal with crime,

delinquency, socialization and rehabilitation options in effect for each prisoner during the

process imprisonment. Complexity of perspective is included in the development of the social

causes of committing crime with personality dispositions of individuals to delinquent behavior.

Next chapters are based on the process of imprisonment in the Czech Republic with the context

of the European Prison Rules. More space is devoted to the dissertation specifics of other life

of convicts in the process of imprisonment, for reasons of adaptation troubled young adults to

imprisonment, and for reasons to detect the possible causes of this problematic adaptation.

The empirical part of the dissertation thesis focuses on the research project, the research

objective and questions. This part discusses the preparation, organization of research, whose

aim was to validate and confirm the theoretical hypotheses using diagnostic methods. The

research in general is evaluated and clearly graphically processed. In the final part of the thesis,

there are introduced the cases of several prisoners for illustration, both those who have

completed a rehabilitation program, but also those who have not graduated the rehabilitation

program. The practical aim of the dissertation thesis is its re-use in penal practice. In particular,

by using and applying the conclusions of differentiation of individual treatment of convicts

related to the age of adolescent. A comprehensive discussion of the final section concludes the

whole work.

Key words: anamnestic survey, conversation, dialogue, arithmetic average, effectivity,

extramural activities, education, factor analyzis, institutionalization, young convicts,

inprisonment, reeducation, reintegration, rehabilitation, socialization, resocialization,
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ÚVOD

Vězeňství je speciální společenská služba a je určena těm, kteří se dostali do rozporu s trestním

právem neadekvátním a protizákonným řešením svých sociálních situací. Důvody, které nás vedou

k objasnění aktuálních problémů penitenciární péče, lze shrnout do následujících argumentů:

zločinnost ve společnosti stoupá a zatím nic nenasvědčuje tomu, že by se v dohledném časovém

horizontu měla významně snižovat;

stoupá závažnost, brutalita, kvalifikovanost a organizovanost trestné činnosti, která v mnoha

ohledech nabývá nadnárodní charakter;

klesá věk prvopachatelů trestných činů;

zvyšuje se podíl dětí a jedinců blízkých věku mladistvého na celkové kriminalitě včetně

nejzávažnějších násilných trestných činů;

se zvyšující se kriminalitou se zvyšuje i počet vězněných pachatelů;

s narůstající brutalitou, organizovaností a závažností páchaných trestných činů ukládají soudy delší

tresty do přísnějších typů věznic;

nemístná militantnost a přísnost přístupu k vězňům nese stejná rizika jako přehnaně liberální

přístupy s absencí dodržování (vynucování) alespoň základních prvků bezpečnosti, pořádku

a kázně ve věznicích;

zásada bezpečných a zabezpečených věznic doplňovaná přiměřeným penitenciárním zacházením

(pedagogické, psychologické, terapeutické a další přístupy) musí být uplatňována především na

základě adekvátní, přesné diagnostiky a z ní vycházející diferenciace vězňů;

programy zacházení s vězni a celková humanizace vězeňství nemohou existovat na úkor

bezpečnosti (je třeba si přiznat, že společenská objednávka vůči vězeňství je primárně

bezpečnostní, tedy izolace nebezpečných jedinců);

závažnou otázkou se i do budoucna jeví zacházení s pachateli zvláště nebezpečných násilných

trestných činů.

Řada výzkumných a odborných penologických publikací se často zaměřuje na zkoumání hodnot,

postojů, vlastností osobnosti či jiných psychologických charakteristik odsouzených. Na základě těchto

zjištění jsou konstruovány a aplikovány různé způsoby, formy a metody zacházení s vězněnými

osobami, včetně stanovení ucelených programů zacházení. V naší penologické odborné literatuře se

však velmi sporadicky vyskytují práce zaměřené na zkoumání problematiky psychologických

souvislostí resocializačních programů pro mladé odsouzené, kteří jsou blízcí věku mladistvého

v celkovém kontextu výkonu jejich trestu - kupříkladu v porovnání s odsouzenými recidivisty, kteří jsou

na vězeňské prostředí zcela adaptováni. Z penitenciární praxe víme, že trest inhibuje staré chování,

avšak bez příslušné intervence nedokáže naučit novému chování. Je třeba také vzít v úvahu, že existuje

málo univerzálních trestů, že trest má následovat vždy bezprostředně po provinění (nikoli po

protahovaném trestním řízením někdy až v řádu několika měsíců či dokonce let), že je nutné zvolit

vhodnou intenzitu trestu. Praxe potvrzuje, že výkon trestu jako resocializační prostředek spíše funguje

u odsouzených, kteří nejsou impulsivní, jsou orientováni do budoucna, jsou průměrně a nadprůměrně

inteligentní a u odsouzených s minimální četností a historií vazebního či trestního stíhání. Výkon trestu

samotný naopak dostatečně nefunguje u osob s psychickými problémy a bohatou kriminální historií.

Zájmem společnosti je jistě investovat zvláštní úsilí směrem k vězeňství, především u těch

odsouzených, u nichž je šance ke změně a kde tato změna povede ke snížení nebezpečnosti pro

společnost, zejména pak v oblasti snížení rizika recidivy. Víme, že většina vězněné populace je přitom

dobře ovlivnitelná režimem a prací, zatímco jen malá část populace odsouzených není ovlivnitelná

prakticky vůbec. Mezi těmito pragmaticky vymezenými dvěma skupinami odsouzených zbývá ta, která


[…]


poměrně málo rodin takovou podporu poskytnout dovede a může. Pak ovšem se do jisté míry

odpovědnost za podporu mladých odsouzeným přesouvá na státní instituce, myslíme-li to vážně

s prevencí recidivy. Zkušenosti z psychologické praxe ve věznicích však také ukazují, že

trestanými se stávají i ti, kteří mají dobré rodinné zázemí, ale víme méně o tom, zda a za jakých

okolností se do výkonu trestu vracejí. Z praxe autorky je zřejmé, že odsouzení, kteří jsou

propuštěni z výkonu trestu odnětí svobody, pouze jednotlivci dají zprávu o svém dalším

životním osobu, málokterý poropuštěný odsouzený je ochoten, takové civilní informace o svém

zapojení se do běžného života poskytnou dalším dosuzeným. Informace o znovuzačlnenení se

ods. do civilního života jsou velmi sporadické a ojedinělé.

Současnou koncepci rozvoje vězeňství v ČR v souvislosti se Zákonem o výkonu trestu

odnětí svobody je nepochybně třeba doplnit vhodnými aplikacemi k rozšíření stávajících

programů zacházení a jejich uvedením do praxe o více variant a specifických možností, než

které máme dosud k dispozici. Přijmeme-li jako základní paradigma smyslu trestních sankcí

ochranu společnosti a jejích členů, pak účelem uložení trestu je resocializace pachatele, tedy

jeho integraci do společensky žádoucích vztahů a jeho identifikaci s uznávanými

společenskými normami.

9. ZÁVĚR

Rozvoj naší společnosti zaměřený na důsledné zajišťování lidských práv a svobod, naráží

na vážného a nebezpečného protivníka, kterým je vzrůstající kriminalita. Tento jev s sebou

přináší potřebu poznání příčin a faktorů ovlivňujících chování a osobnost pachatele

(odsouzeného) a možnosti jeho resocializace. Resocializace odsouzených je stěžejním

procesem penitenciární praxe a je třeba zajišťovat efektivitu tohoto resocializačního procesu.

Věříme, že se podařilo v disertačním projektu podpořit důležitost realizace vězeňských

resocializačních programů uplatňovaných ve výkonu trestu odnětí svobody na další vývoj

jedince.

Výsledky longitudinálního sledování souborů mladých dospělých odsouzených k výkonu

trestu odnětí svobody do věznice s ostrahou, který byl realizován ve Věznici Bělušice poukázaly

na to, jakým způsobem a jak je možné podpořit proces resocializace u mladých odsouzených

přispět k jejich příznivějšímu sociálnímu vývoji, aby nedocházelo k dalšímu opakování trestné

činnosti, k recidivě.

Lze se domnívat, že důležitým a rozhodujícím faktorem při potlačování recidivy je právě

vytvoření a aplikace účinného komplexního preventivního systému, který má zahrnovat nejen

aktivitu týkající se obecné prevence v souhrnu sociálně ekonomických, kulturních,

výchovných, organizačních a právních opatření, ale i souhrn aktivit individuální prevence ve

smyslu působení na konkrétní osobu v konkrétním prostředí, v konkrétním časovém

období.

Na druhou stranu jsme si vědomi, že rozhodně nelze podceňovat obecněji zaměřené

působení. Preventivní činnost zaměřená na primární, sekundární i terciární prevenci

delikventního chování předpokládá odbornou znalost významných faktorů sociálního prostředí

jedince, dále specifických znaků charakterizujících osobnost delikventa, ale i úroveň jejich

vzájemné interakce. Důležitá je též znalost vrstevnických i jiných sociálních skupin, jejich

dynamiky při společném páchání trestné činnosti. Jak plyne z kazuistik pachatelů trestných

činů, u několika z nich se již dříve vyskytly závažné poruchy chování jako je nerespektování

autority, vzdorovitost, toulky, drobné krádeže a počátky v páchání drobné dětské kriminality.

Také ve výchovném a sociálním prostředí jsme mohli konstatovat disharmonii rodinného

prostředí, nesoulad mezi rodiči, rozpad manželství rodičů, náhradní rodičovskou péči, ústavní

péči. Lze se domnívat, že primární prevence může směřovat do rodin, školních tříd, ústavní

péče apod. Pokud je jedním z cílů společnosti snižování trestné činnosti, tento cíl týká celé řady

společenských institucí. Patří mezi ně úkoly policie, státních zastupitelství, soudů, vězeňství,

zákonodárných sborů, státních orgánů, vědeckovýzkumných pracovišť, školství, výchovných

institucí, zdravotnictví, zájmových a charitativních institucí.

K důležitým faktorům uplatňování resocializačních programů Vězeňské služby ČR patří jejich

ekonomické zajištění (včetně zajištění odpovídajícího vzdělání odborníků v penitenciární oblasti).

Dosavadní socioekonomický vývoj naší společnosti aktuálně spíše predikuje možné prohlubování

ekonomických rozdílů mezi jednotlivými sociálními vrstvami společnosti, což se může odrážet i

v delikventním chování.

Jsme-li v bezprostředním kontaktu s mladými odsouzenými, reflektujeme-li jejich dosavadní

vývoj, potřeby a problémy, rozumíme-li jim, pak práce s každým z nich dokladuje složitost

problematiky tzv. boje s pachateli trestné činnosti v naší společnosti, ale i složitost

problematiky resocializace každého delikventního jedince. Jakkoli mohou výsledky

disertačního projektu a jeho závěry vyznívat poněkud proklamativně, zkušenost penitenciární

praxe napovídá, že každý konkrétní, konstruktivní a systematický přístup odrážející se

v resocializačních programech, má v praxi zřejmý a nezastupitelný význam. Pokud disertační

práce alespoň částečně přispěla k ověření efektivity resocializačního působení na odsouzené

ve výkonu trestu odnětí svobody, tak splnila své předpoklady, cíle, ale i autorčino očekávání.
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