## POSOUZENÍ

### průběhu doktorského studia a disertační práce

PhDr. PaedDr. Ludmily Houdkové

doktorský studijní program psychologie, obor sociální psychologie, kombinované studium:
2009 – 2014

Název disertační práce:

### Psychologické souvislosti resocializačních programů pro mladé odsouzené a jejich efekty

Ludmila Houdková byla přijata do kombinované formy doktorského studijního programu **v oboru sociální psychologie v roce 2009**. Svědomitě a pečlivě plnila všechny studijní povinnosti vyplývající z jejího studijního plánu, složila předepsané atestace pro doktorské studium, úspěšně proběhla i její SDZK (20. 6. 2012), realizovala řadu odborných aktivit.

**Doktorské studium Ludmily Houdkové** bylo věnováno problematice penitenciární praxe, ve které intenzivně již od roku 1992 působí a je to její nejvýznamnější odborně profesní aktivita. Její profesní dráha začala v oblasti poradenských služeb (pedagogicko psychologické poradny v Rakovníku a v Mostě), dále se rozvíjela v zaměření na klinickou psychologii (např. psychiatrické oddělení v nemocnici v Mostě, v nemocnici v Lounech či v Mariánských Lázních). Vedle toho provozuje soukromou klinickou praxi a praxi v oblasti dopravní psychologie (diagnostická a lektorská činnost).

Od roku 1992 působí jako **psycholog ve Věznici Bělušice**, kde jednak pracuje s mladými odsouzenými na specializovaném oddělení, ale také se věnuje psychologické diagnostice a posuzování odborné způsobilosti uchazečů o vstup do služebního či pracovního poměru do uvedené věznice.

Od konce roku 2012 zároveň působí na **Generálním ředitelství Vězeňské služby ČR v Praze** v roli psycholog-metodik Odboru výkonu vazby a trestu. Zabývá se zpracováváním koncepčních materiálů, metodických postupů, evaluací kontrolních mechanismů v oblasti diagnostiky psychologického posuzování a hodnocení vězňenských osob apod.

Je **členkou** několika odborných společností (ČMPS, AFP, AKP, ČKS), působí jako **soudní znalec** v oboru psychologie. Průběžně se účastní mnoha odborných akcí souvisejících širě s jejím odborným zájmem (stalking, viktimologie, závislosti, psychologická podpora při hromadných neštěstích a katastrofách aj.)

Sama působí jako **lektorka v oblasti forenzní, penitenciární a dopravní psychologie**. Lektorská činnost v oblasti dopravní psychologie se zaměřila zejména na agresivní chování řidičů, v oblasti forenzní psychologie např. šlo o téma *Identifikace rizik sebevražedného chování a poskytování krizové intervence, Vychovatel-terapeut a forenzní praxe* pro odborné zaměstnance věznic. Jednou z posledních zajímavých aktivit tohoto typu bylo odborné setkání pracovníků několika věznic a pracovníků Centra dopravního výzkumu v.v.i. Brno k dosavadní realizaci intervenčního programu pro řidiče s problémovým průběhem řidičské praxe „PARDON“.

**Publikační činnost** doktorandky je adekvátní místu jejího působení, řídí se pravidly GŘ VS ČR. Výsledky samostatné i týmové práce publikuje v časopisech, sbornících či jiných odborných textech.

**Disertační práce** PhDr. PaedDr. Ludmily Houdkové s názvem *Psychologické souvislosti resocializačních programů pro mladé odsouzené* tematicky do jisté míry navazuje na práci rigorózní (*Speciální přístupy k odsouzeným mužům ve výkonu trestu*), kterou obhájila na katedře psychologie FF UK v Praze v roce 2002. Předložená disertační práce těsně souvisí s profesním zaměřením doktorandky ve vězeňském prostředí, z potřeb této praxe vychází a svými výsledky tam zase směřuje. Práce má teoreticko empirický charakter se značným aplikačním potenciálem.

Jde o téma rozhodně aktuální, protože efektivita práce s odsouzenými souvisí s řadou psychologicky relevantních otázek v úrovni individuální i celospolečenské (např. recidiva). Každopádně práce odráží dlouhodobé zkušenosti autorky s mladými odsouzenými.

Teoretická a obecně poznatková východiska práce autorka postupně prezentuje v 1. – 5. kapitole. Nejprve se věnuje sociálně patologickým jevům ve společnosti a delinkvenci mladých dospělých, dále pak už konkrétně směřuje do praxe vězeňského prostředí. Nejprve uvádí nutné kontexty právní a společenské (např. principy vězeňství u nás, výkon trestu odnětí svobody), potom individuální – s jasným akcentem na psychologické proměnné (např. adaptace odsouzených, agresivní chování v penitenciárním prostředí) a nakonec uvádí do problematiky vnitřní diferenciaci odsouzených a programů zacházení s odsouzenými a to už konkrétně ve Věznici Bělušice, kde také proběhlo celé empirické šetření.

Cíle disertačního projektu směřují jasně a přímočaře k ověření efektivity individuálně stanovených resocializačních programů pro mladé odsouzené, které jsou autorkou předkládány jako jedna z možných cest odborné práce s nimi ve smyslu potřebných změn jejich chování a reagování v různých situacích. Výzkumný projekt byl realizován v průběhu tří let. Jeho autorka stanovila resocializační programy, připravila pro ostatní odborné pracovníky podklady, které byly postupně naplňovány. Samozřejmě i ona řadu aktivit s odsouzenými realizovala. Vedle toho sledovala srovnávací skupinu mladých odsouzených ve stejných podmínkách věznice. Empirická část byla časově velmi náročná, předpokládala tříletou intenzivní práci s odsouzenými.

Výsledná data jsou prezentována na základě statistického zpracování a postupné psychologické analýzy a jednoznačně směřují k podpoře resocializačních programů stanovených na základě diferencovaného přístupu k odsouzeným. Výsledky dokládají velmi dobře zpracované a zajímavé kazuistiky, které však poukazují také na to, jak by bylo potřebné nastartování i postpenitenciární péče o mladé odsouzené a spolupráce s těmi, kdo ve vězeňském prostředí s nimi pracovali.

S kritickým nadhledem jsou podány i závěrečné návrhy a doporučení. Jednotlivé části práce jsou přehledně strukturované, formálně adekvátně zpracované. Výsledky přesvědčivě ukazují možnosti využití v praxi. Předloženou práci považuji za vcelku zdařilou.

PhDr. PaedDr. Ludmila Houdková činností ve svém doktorském studiu i svou disertační prací prokázala odborné a praktické schopnosti i dovednosti kladené na vědeckou práci a naplnila tak požadavky doktorského studia. Považuji za cenné, že zároveň otevírá otázky, jak je důležité výsledky vědecko-výzkumné činnosti efektivně aplikovat v penitenciární praxi.

Praha 16. 6. 2014

doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.
školitelka